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Hyrje

Specifika etnike e njé populli pércaktohet nga nje varg manifes-
timesh té kulturés materiale dhe shpirtérore t& tij. Veshja, nga roli
i saj i dobishém dhe funksioni qé kryen, pérbén njé nga elementet meé
té réndésishme t& kulturés materiale. E paré nga elementet e zbuku-
rimit gé ajo pérmban, nga format artistike g€ merr, nga roli dekor.'a-
tiv qé luan, ajo pérbén edhe njé element té cmuar estetik, duke u in-
tegruar késhtu né kulturén shpirtérore si pjesé pérbérése € BrlE po=
pullor. Struktura morfologjike e veshjes, karakteri i vegante:_ i eleme-
ntéve té zbukurimit etj,, pasqyrojné specifikén kombétare 'be ¢do po-
pulli né kété fushé. Pra, nga cdo piképamje g€ ta shohim, veshja
mbetet njé nga manifestimet mé t& fugishme té kulturés popullore dhe
pér kété arsye studimi i saj kontribuon pér té ndriguar disa aspekte
me interes né historing e e¢do populli.

Né gjendjen e studimeve tona né keté fushé detyré e dorés sé paré
ishte njohja e hollésishme e t& dhénave dokumentare gé disponojmé
mbi veshjet popullore, qofté ky material etnografik autentik qé& ruhet
ende né kujtesén e popullit dhe né& mjediset fshatare t& shumé zonave
té vendit, gofshin burimet e shuméllojshme muzeale, arkivale, ikono-
grafike etj. Kjo Vvepér gé po paragesim é&shté para sé gjithash, njé
pérpjekje pér njé njohje sa mé t& thellé t& materialeve t€ shumaélloj-
shme ekzistuese mbi veshjet popullore. Ajo éshté njé kontribut i fry-
mézuar nga ajo porosi e shokut E. Hoxha qé& thoté: «..Té& luftohet
me kémbéngulje pér t€ studiuar karakteristikat kombétare né drejtime
té ndryshme té kulturés dhe té arteve tona dhe pér zbatimin e tyre
né ményré krijuese né veprat e sotme té artit dhe né punén kultu-
rore artistike me masats.!

1) E. Hoxha, Populli yné ka trashéguar njé kulturé té madhe me tradita pér-
barimtare, «Vepra», véll. 21, Tirané, 1976, f. 369.



1. — Veshjet e popullit jané zhvilluar e kané ndryshuar vazhdi-
misht nga njé epoké né tjetrén. Ky zhvillim éshté béré jo vetém né
varési t€ nénshtresés bazé nga e cila kané zéné fill, por edhe né va-
rési t€ kushteve konkrete historike, ekonomike dhe shogérore nc tc
cilat ka jetuar dhe punuar populli shqiptar. Pér kété arsye ato jané
njé burim konkret dhe mjaft i pasur gé na ndihmon té rindértojmé
aspekte t€ réndésishme té ményrés sé jetesés té masave té gjera po-
pullore né periudha té ndryshme historike. Népérmjet materialeve
¥ pérdorura pér veshjet, mund t& njohim konkretisht se ¢’prodhonin
masat e gjera brenda ekonomisé shtépiake, me c¢'vegla pune e pro-
dhpmh € ¢’siguronin né treg, Népérmjet prerjes e zbukun‘mevg kl_lp-
tojmé si éshté zhvilluar shija pér té bukurén tek populli yné, cilat
stoli té trupit e ményra zbukurimi parapélgente ai. Larmia e __madhe
€ varianteve t& shumta krahinore na jep té kuptojmé jo vetém af-
tesité krijuese té masave fshatare, por edhe se deri né ¢’'masé ruhej
Izlph'mi krahinor, kurse ekzistenca e tipave t& pérbashkét tp .vesh:les
DEr zona t€ gjera tregon se né ¢'shkallé ishte arritur afrimi ndér-
krahinor e kombétar né kéts fushé. Né veshje kané gjetur gjithashtu
Pasqyrim té dukshém dallimet klasore, diferencimi midis S_‘-_htfef‘»ﬁve te
ndryshme shogérore, dallimet fetare etj., qé déshmojné pér njé sho-
géri té pérbére nga klasa e shtresa té ndryshme shogérore dhe pér
raporte vartésie e sundimi midis kétyre klasave. . e

Eéshtu pra t& dhénat e ndryshme mbi veshjet, materiali i
perdorur, teknikat e punés, veglat e mjetet e punimit té tyre etj., Sy
mE heré mbéshtetin e plotésojné burimel e shkruara ku jo gjithnjé,
gjejmé té pasqyruara né masén e duhur, kushtet materiale t& jetesés
sé masave t€ gjera t¢ popullit. Historia e wveshjes duhet paré sl njé
realitet léndor pa t& cilin ményra e jetesés do 18 mbetej € manggt
dhe pa até noté gjallérimi q&@ ményra e té veshurit i jep historisé sé&
zhvillimit shogéror t& njé vendi. .

2. — Njé arsye tjetér pér 1€ cilén i studiojmé dhe i ¢mojmé ve-
shjet popullore &shté vlera artistike e tyre. Me shuméllojshmériné e
formave, me gjalléring e ngjyrave, me karakteristikat e shumta zo-
nale né kombinimin e elementeve té ndryshme dhe pérgjithésisht me
vlerat e shumanshme artistike gé pérmbajné, kostumet popullore dé&-
shmojné pér shije estetike té zhvilluara, pér njé jeté t€ pasur shpir-
térore té masave té gjera punonjése. Duke folur pér kéto c¢éshtje, sho-
ku Enver Hoxha ka théné: «Ndjenja e hollé¢ pér té bukurén dhe shija
e larté artistike e popullit ton&, kané spikatur kudo, né rapsodité e mre-
kullueshme, né kostumet fantastike, né vallet e mahnitéshme, né shkri-
met e rilindasve apo ne kenget «rebeles» e té ndritshme partizane.

Shkurt, gjenia arntistike e popullit toné duket ngado gé té hedhésh
véshtrimin, ngado gé té vesh dorén. Artin populli yné e ka konsi-
deruar dhe e konsideron si pjesé t& pandaré té jetés sé tij»2

Ky vlerésim i larté pér artin popullor pérligjet plotésisht qofté

edhe sikur t€ marrim parasysh vetém kostumet popullore. Larmia e
madhe krahinore e tyre nuk &shté aq rezultat i ndryshimeve né
strukturé sa frut i ngjyrave, zbukurimeve dhe kombinimeve té shumta
gé pérftojné variante t& shumta nga disa tipa. Elementet dekorative:
té veshjeve popullore heré jané té thjeshta, heré mé t€ rénduara, diku
pérdoren ngjyra mé té geta, diku ngjyra shumé té forta. Sipas tradi-
tés pjesét mé té zbukuruara ta veshjes jand, né veshjet e grave
kryesisht kémishét, mbulesat e kokés, pérparjet, brezat e corapet, kurse

2) PPSH, Dokumente Icryfsm‘E, vEll, v, Tirang, 1974, f. 13 (Pérshéndetje e KQ-
té PPSH drejtuar shkrimtaréve dhe artistéve me rastin e themelimit t€ Lidhjes:
sé Shkrimtaréve dhe Artistéve té Shqipérisg, 22.X.1970).



